
Högmässa den 6 januari 2008 i Råneå, S:t Petri församling                   #55 
Trettondedag jul eller epifania (liturg. färg: vit) 
””JJEESSUUSSBBAARRNNEETTSS  HHÄÄRRLLIIGGHHEETT  UUPPPPEENNBBAARRAASS””  
Predikotext: Matt 2:1-12 

 
 

1När Jesus var född i Betlehem i Judeen på kung Herodes tid, se, då kom visa män från Östern till Jerusalem 
2och frågade: "Var är judarnas nyfödde konung? Vi har sett hans stjärna gå upp och har kommit för att tillbe 
honom." 3När kung Herodes hörde det, blev han förskräckt, och hela Jerusalem med honom. 4Och han 
samlade folkets alla överstepräster och skriftlärda och frågade ut dem, var Messias skulle födas. 5De svarade: 
"I Betlehem i Judeen, ty så är skrivet genom profeten: 6 Du Betlehem i Juda land, inte är du minst bland Juda 
furstar, ty från dig skall utgå en furste, som skall vara en herde för mitt folk Israel." 7Då kallade Herodes i 
hemlighet till sig de visa männen och frågade ut dem om när stjärnan hade visat sig. 8Sedan skickade han 
dem till Betlehem och sade: "Gå och sök noga efter barnet, och när ni har funnit det, underrätta mig, så att 
även jag kan komma och tillbe det." 9De lyssnade till kungen och begav sig i väg. Och se, stjärnan som de 
hade sett gå upp gick nu före dem, tills den stannade över den plats där barnet var. 10När de såg stjärnan, 
uppfylldes de av mycket stor glädje. 11Och de gick in i huset och fick se barnet med Maria, dess mor. Då föll 
de ner och tillbad det, och de tog fram sina skatter och överlämnade gåvor till barnet: guld, rökelse och myrra. 
12Och sedan de i en dröm hade blivit varnade för att vända tillbaka till Herodes, tog de en annan väg hem till 
sitt land.     (Matteusevangeliet 2:1-12) 

 
 

Bön: Herre, helga oss i sanningen, Ditt ord är sanning. Amen. 

 
 

IInnlleeddnniinngg  
 
Kära bröder och systrar i Kristus Jesus! 
 
Hur hittade du hit till kyrkan idag? Hur visste du att vi samlas här i Råneå på Affärsvägen 1, i Edas 
hus? ”Jag har ju varit här så många gånger…”, du kanske svarar. Men tänk på den första gången 
du kom hit. Jag vet att några av er har varit med från början och renoverat lokalen för att bli den 
fina kyrksalen som den har blivit. Men hur hittade ni hit första gången? Hur skulle andra människor 
hitta hit och hur skulle de kunna veta att en Kristi församling samlas här? Vi har en skylt utanför 
kyrkan, annonserar i tidningen och på hemsidorna. Några kommer kanske efter att du har inbjudit 
dem och beskrivit vägen hit. Om nu någon som har aldrig tidigare varit här skulle vilja komma till 
vår kyrka till gudstjänst så skulle han troligen fråga någon vägen hit, titta från kartan eller slå 
adressen in på sin GPS. Men detta förutsätter att han vet att kyrkan finns här. 
 
I vår text hörde vi om Österns visa män. De reste en lång och farlig resa för att hälsa och tillbe den 
nyfödda judarnas konung. Dessa män som hade ett hedniskt ursprung, som du och jag, tillhörde inte 
Israel. Men detta nyfödda judars konung var inte vem som helst. Han var alla människors Frälsare. 
På ett eller annat sätt visste de visa männen att den stjärnan som uppenbarades var en vägvisare som 
skulle leda dem till denna Frälsarkonungen. 
 
Guds Son blev en människa. Han såg ut som vemsomhelst jude – man kunde inte se från hans 
utseende att Han var Guds Son. I Sin förnedrings tillstånd kunde man inte med blotta ögon bedöma 
att i Honom bodde ”gudomens hela fullhet i kroppslig gestalt”1 – utan trons ögon kunde man inte 
se att denna Man var den Allsmäktige och evige Guden. 
 
Det var många som såg Jesus med sina ögon men inte med sitt hjärta. Många passerade Honom utan 
att falla ner på knäna och tillbe Honom – Honom som är himmelens och jordens skapare och vår 
evige Frälsare! Troligen var inte Österns visa män de enda som såg denna speciella stjärna, men om 

                                                
1 I Honom bodde och bor(!) gudomens hela fullhet i kroppsliga gestalt. 
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inte människorna som såg stjärnan visste att den skulle leda till världens Frälsare så kunde de inte 
förstå att följa den. De visa männen hade av Guds nåd fått denna kunskap och viljan att följa 
stjärnan. 
 
Predikans överskrift heter: ”Jesusbarnets härlighet uppenbaras” och i predikans tre delar hör vi 
hur Hans härlighet uppenbaras. Jesusbarnets härlighet uppenbaras:  
”1. …genom stjärnan”,  
”2. …genom ordet” och  
”3. …genom de tillbedjande vise männen”. 
 
 

11..  ……ggeennoomm  ssttjjäärrnnaann 
 
”När Jesus var född i Betlehem i Judeen på kung Herodes tid” (v.1a), börjar vår text. Texten 
förankrar Jesu födelse till världshistorien. Jesus eller Hans födelse är ingen myt utan en verklig 
händelse. ”När Jesus var född” – ja, då var Han född! Då hade det hänt som profeterna och alla de 
troende under gammaltestamentliga tiden hade väntat. Jesus föddes i Betlehem i Judeen, som Gud 
redan i förväg hade meddelat Sitt folk.2 När Jesus var född, ”då kom visa män från Östern till 
Jerusalem och frågade: ”Var är judarnas nyfödde konung? Vi har sett hans stjärna gå upp 
och har kommit för att tillbe honom.”” (v.2) Det var ju ett märkligt sällskap. Flera rika, visa män 
från Östern stod vid kung Herodes portar och sade sig ha följt den nyfödde konungens stjärna… 
Vad skulle man säga om dessa visa män i dag när de kom med en sådan förfrågan? Ja, jag tror att de 
skulle ha snabbt fått höra sig vara de tokiga eller dåraktiga män från Östern… Om du skulle se en 
stjärna eller fästa din blick på en fågel, börja följa den och påstå att den leder dig till en nyfödd 
konung eller en stor skatt, så vad skulle människorna tänka om dig? Troligen skulle de tänka att du 
har blivit tokig, förvirrad i alla fall. Och, ja, det skulle du väl ha blivit. Vad är då skillnaden mellan 
en dåres och en vises handling i ett sådant här fall? Ja, det är att ta hänsyn till det som är 
verkligheten. I vår tid är det opopulärt att tala om absoluta sanningar. Subjektivismen och 
människans egna tankar och känslor har blivit ledstjärnorna för den moderna människan. De vise 
männen hade något mer än bara en subjektiv känsla eller en egen påhittad tanke och tro. Från vår 
text ser vi att de kom till Jerusalem och Betlehem med trons attityd. De kom att tillbedja den 
nyfödda Konungen, världens Frälsare (vv.2,11)! Det var Gud som ledde dem och Han använde 
denna speciella stjärna för denna uppgift. Jesus själv säger senare när Han undervisade: ”Ingen kan 
komma till mig, om inte Fadern som har sänt mig drar honom, och jag skall låta honom 
uppstå på den yttersta dagen.”3  
 
Genom stjärnan uppenbarade Gud Jesusbarnets härlighet. Gud är universums Herre och Han är över 
alla naturens lagar. Hela skapelsen tjänar Honom, den lyder Hans vilja och befallning. Gud har gjort 
många under under den gammaltestamentliga tiden och i början av den nytestamentliga tiden4. Han 
har lett människornas uppmärksamhet genom undren och tecknen till Hans ord.  
 
 

22..  ……ggeennoomm  oorrddeett 
 
Skapelsen uppenbarar för oss att det finns en Gud. Bibeln säger: ”Det man kan veta om Gud är 
uppenbart bland dem, Gud har ju uppenbarat det för dem. Ända från världens skapelse ses 
och uppfattas hans osynliga egenskaper, hans eviga makt och gudomliga natur genom de verk 
som han har skapat. Därför är de utan ursäkt.”5 Den moderna människan tror sig vara klok och 
upplyst när hon med stolthet presenterar sin dåraktighet genom att påstå sig vara från en apa och att 

                                                
2 Mika 5:2; Matt 2:5,6. 
3 Joh 6:44. 
4 T.ex. Apg 2:22; 2 Kor 12:12. 
5 Rom 1:20,21. 
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hela denna underbara skapelse skulle ha uppkommit av en slump. Men det är inte alla som har fallit 
till denna tro, evolutionstron. Många människor tror att det finns en Skapare men de känner inte 
Kristus. Sådana människor är under lagen. Den såkallade allmänna uppenbarelsen om Gud som vi 
har i skapelsen uppenbarar inte evangeliet. Den uppenbarar att det finns en Gud men inte att det 
finns en Frälsare. Betlehems stjärna hade en funktion, den ledde till Frälsaren. Stjärnan i sig själv 
kunde inte frälsa de visa männen. Bara Han kan frälsa oss som vittnar om Sig själv: ”Jag är Davids 
rotskott och hans ättling, den klara morgonstjärnan.”6  
 
Gud har givit Sitt ord till oss i den Heliga Skrift, i Bibeln. Han talade genom profeterna, Sin Son 
och apostlarna. Guds ord, Bibeln, är sanning. Den innehåller inga fel. Den skiljer sig av alla andra 
världens skrifter genom att den är ”levande och verksamt”7. Jesus Kristus och evangeliet är 
Bibelns centrum, men även allt annat som Gud har givit i Sitt ord är given under den samma Helige 
Andes inspiration och är därför ofelbart och sant. Detta gäller också de historiska händelserna som 
är skrivna i Bibeln. Med Jesus säger vi: ”Skriften kan inte göras om intet"8.  
 
Guds ord är Guds ord – ofelbar och sann. Dess sanning eller betydelse skiftar sig inte efter vad 
människan vill, tror eller tänker. Guds ord står fast. I predikotexten hörde vi att Herodes ”samlade 
folkets alla överstepräster och skriftlärda och frågade ut dem, var Messias skulle födas.” (v.4) 
Herodes var inte en troende. Inte alla som tror på en gud eller skapare är troende i biblisk mening. 
Bara den tron som kommer från evangeliet är en frälsande tro. Den frälsande tron fattar tag i 
Kristus, förlåtelsen och Hans rättfärdighet. Herodes fick sitt svar, och så fick också de visa männen. 
”I Betlehem i Judeen, ty så är skrivet genom profeten” (v.5), lydde översteprästernas och 
skriftlärdas svar till var Messias skulle födas. Hur kom de till denna slutsats? Ja, de kände vad 
Bibeln sade om Messias. Betyder detta att de alla var troende? Nej. Det finns många som vet vad 
Bibeln säger, men tror inte på det. Jesus sade en gång till judarna som ville döda honom: ”Ni 
forskar i Skrifterna, därför att ni tror att ni har evigt liv i dem, och det är dessa som vittnar 
om mig.”9 Det finns många som tror sig vara klokare än Gud när de inte vill tro och lyda Hans ord.  
 
Guds ord vittnar från början om den utlovade Messias, Frälsaren som är Jesus Kristus. Guds ord 
uppenbarade Jesusbarnets härlighet. De som läste Skriften och trodde på den i sitt hjärta visste att 
detta lilla barn, den nyfödde konungen, var något speciellt. Han var och är Immanuel. Immanuel 
betyder Gud med oss.10 I Kristus Jesus möter vi den evige och levande Guden. 
 
När man i Sverige talar om religion så kommer ordet gudsbild ofta upp. Man sitter och diskuterar 
hurdant var och ens gudsbild är. Vill man ha en rätt gudsbild, då skall man titta på Jesus Kristus! 
Han är Immanuel. Han är ’Gud med oss’. Alla andra gudsbilder är avgudabilder. Gud ändrar sig 
nämligen inte efter var och ens tankar. Han är inte Allah för muslimerna; Brahman, Shiva eller 
Vishnu för hinduerna; eller en Moder för Svenska kyrkans feministteologer. Vi skall ändra våra 
tankar efter Guds ord. Må Gud ge oss alltid den attityd och viljan om vilken apostel Paulus skriver: 
”vi gör varje tanke till en lydig fånge hos Kristus”11. 
  
 

33..  ……ggeennoomm  ddee  ttiillllbbeeddjjaannddee  vviissee  mmäännnneenn 
 
Jesusbarnets härlighet blev uppenbarad genom Betlehems stjärna, genom Guds ord och genom de 
tillbedjande vise männen. Dessa troende män gjorde en lång och mödosam resa. Vi vet inte exakt 
varifrån de kom, men de reste en lång resa för att kunna komma och tillbe den nyfödde konungen. 
De hade stjärnan som deras le dare och genom Guds ord blev de hänvisade till Betlehem. ”Och se, 

                                                
6 Upp 22:16. 
7 Hebr 4:12a. 
8 Joh 10:35b. 
9 Joh 5:39. 
10 Matt 2:23; Jes 7:14. 
11 2 Kor 10:5b. 
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stjärnan som de hade sett gå upp gick nu före dem, tills den stannade över den plats där 
barnet var. När de såg stjärnan, uppfylldes de av mycket stor glädje. Och de gick in i huset 
och fick se barnet med Maria, dess mor. Då föll de ner och tillbad det, och de tog fram sina 
skatter och överlämnade gåvor till barnet: guld, rökelse och myrra.” (vv.9b-11) 
 
De vise männen tillbad Jesus i tron. Det var tron som fick dem att vilja följa stjärnan. De ville se 
den nyfödde konungen. Deras tro och tacksamhet ledde dem att ge Honom gåvor. Den levande tron 
söker sig olika sätt att yttra sig. Tron är en gåva från Gud. Den får vi genom evangeliet på grund av 
Guds nåd, för Kristi skull. Denna tro ger oss vilja att vittna om vår Frälsare och att leva efter Guds 
vilja. Paulus skriver: ”Men då vi har samma trons ande som i skriftordet: Jag tror, därför talar 
jag, så tror också vi, och därför talar vi.”12 Vi kan ära Gud genom våra ord när vi vittnar om den 
stora nåd som Gud har visat mot oss, när vi berättar för andra vad Gud har gjort också för dem. Vi 
kan visa vår tacksamhet mot vår Gud genom att vittna om Honom också genom vårt liv. Paulus 
skrev till de kristna i Tessalonika: ”Och därför ber vi alltid för er, att vår Gud skall anse er 
värdiga sin kallelse och med kraft fullborda varje god föresats och gärning i tron, så att vår 
Herre Jesu namn förhärligas i er och ni i honom genom vår Guds och Herren Jesu Kristi 
nåd.”13 
 
De visa männen är en bra förebild för oss om trons tacksamhet. De var beredda att resa och de 
skämde inte att fråga efter Kristus. Gud ledde dem till Jesus. De gav dyrbara gåvor åt Honom och 
lydde Gud när Han varnade dem att vända tillbaka till Herodes. De tog en annan väg hem till sitt 
land. (v.12)  
 
 

SSlluuttoorrdd  
 
Idag har vi hört om olika sätt hur Jesusbarnets härlighet uppenbarades. Genom stjärnan, genom 
ordet och genom de tillbedjande vise männen. Vi får falla ner framför Honom med tacksamhet och 
tillbedjan. På sista dagen skall alla knän böja sig i Jesu namn14. För oss som av Guds nåd får redan 
ny i tron tillbe Honom här på jorden kommer denna stund att vara en härlig stund. Vi behöver inte 
vara rädda utan vi får se framemot denna sista dags händelser och det eviga livet. Det är därför 
Jesus kom. Han kom för att frälsa oss och för att leda oss till det eviga livet i himmelriket. Vår 
Frälsare, den Gode Herden säger: ”Jag har kommit för att de skall ha liv, ja, liv i överflöd.”15  
 
Amen! 
 

Bön: 

Allsmäktige Fader, himlens och jordens Herre. 

Vi tackar Dig för stjärnan som Du tände i världens natt. 

Vi tackar Dig för världens ljus som Du lät födas i stallet i Betlehem. 

Vi ber Dig: Låt det ljuset förvandla vårt liv. 

Led alla folk från mörkret in i Ditt underbara ljus 

där vi tillsammans får prisa Dig i evighet. 

Genom Din Son, Jesus Kristus. 

Amen. 

 
 

Pastor Jan-Erik Tiri 
e-mail: jetiri@yahoo.se 

mobil: 070-5104247 

                                                
12 2 Kor 4:13. 
13 2 Tess 1:11,12. 
14 Fil 2:10. 
15 Joh 10:10b. 


